
FÖRENKLAD BESKRIVNING

Berggrundsytan inom kartområdet utgörs huvudsakligen av äldre tertiära (äldre paleocena) 
kalkstenar. Kalkstenar av kretaceisk ålder kan förekomma i området söder om 
Öresundsförkastningen. Äldre sedimentära bergarter samt prekambrisk kristallin berggrund påträffas 
på större djup inom kartområdet. Detta framgår av de geologiska profilerna samt borrprofilerna från 
djupborrhålen.
   Berggrunden är täckt av ett upp till över 30 m tjockt jordtäcke. På Falsterbohalvön ökar jordtäcket 
successivt i tjocklek västerut. I djupangivelsen vid borrhålen kan jordtäckets tjocklek utläsas. På 
kartan är berggrundsytans nivå i förhållande till havsytan angivet med röda isolinjer.
   Eftersom berggrunden endast är blottad vid kusten i kartområdets sydöstra hörn är kartbilden 
baserad på tolkning av borrhålsinformation och geofysisk information (seismik). I kartområdet har inte 
mindre än 6 djupborrningar utförts på land och 2 till havs. Information från dessa borrningar och från 
seismiska undersökningar ligger till grund för den tredimensionella bilden av geologin i området.

PREKAMBRISK KRISTALLIN BERGGRUND
De djupaste borrningarna avbröts i den kambriska sandstenen som överlagrar den kristallina 
berggrunden. Av denna anledning finns ingen information i form av bergartsprov från den senare i 
området. Genom seismiska undersökningar vet man emellertid att den kristallina berggrunden stupar 
åt sydväst i området nordost om Öresundsförkastningen. Den djupaste observationen är i 
kartområdets nordvästra hörn, nordost om Öresundsförkastningen, där ytan av den kristallina 
berggrunden påträffas på omkring 4400m djup. Sydväst om Öresundsförkastningen är den senare 
uppförkastad och stupar även här åt sydväst. Närmast Öresundsförkastningen påträffas den 
kristallina berggrunden på uppskattningsvis dryga 1500 m djup.

ÄLDRE PALEOZOIKUM
Kambriska, ordoviciska och siluriska bergarter påträffas på stort djup inom hela kartområdet.                  
   Kambriska lager har påträffats i djupborrningarna Falsterborev 1 och Höllviksnäs 1. Dessa båda 
avslutades i kambrisk sandsten.
  Den underkambriska lagerföljden (på 1411–1424 m djup i Falsterborev 1 och 2602–2613 m i 
Höllviksnäs 1) är här huvudsakligen uppbyggd av hårda kvartshaltiga sandstenar som i sin övre del är 
karbonatförande. Denna del av lagerföljden är över 100 m mäktig. Borrningarna avslutades efter att 
13 respektive 11 m hade genomborrats. 
   Alunskiffer överlagrar sandstensenheten (på 1370–1411 m respektive 2567–2602 m djup). Den är 
uppbyggd av svarta skiffrar med ett stort antal tunna kalkstensbankar. Alunskiffern har en ålder som 
sträcker sig från mellersta kambrium till äldre ordovicium.
   Den ordoviciska och siluriska lagerföljden består huvudsakligen av svarta och grå skiffrar,  enstaka 
kalkstensbankar och horisonter med vulkanisk aska (bentonit) samt tunna sand-siltstenar. Den 
ordoviciska Komstadskalkstenen har påträffats på 1347-–1349 m djup i Falsterborev 1 och 
2535–2538 m djup i Höllviksnäs 1. Under kalkstenen är skiffern svart. Den översta delen av 
skifferlagerföljden utgörs av den siluriska Cyrtograptusskiffern. Denna påträffas på ett djup av 1252 m 
i Falsterborev 1, 1650 m i Smygehuk 1 och 2067 m i Höllviksnäs 1. I Ljunghusen 1 bildar den siluriska 
Rastritesskiffern toppen av skifferlagerföljden. Rastritesskiffern är äldre än Cyrtograptusskiffern.

YNGRE PALEOZOIKUM
Under devon, karbon och perm tillhörde Skåne ett större sammanhängande höjdområde som utsattes 
för erosion. Sedimentära bergarter från dessa perioder har därför inte påvisats i Skåne. I 
djupborrningarna Falsterborev 1 (1241–1252 m) och Höllviksnäs 1 (2063–2067 m) och även i andra 
djupborrningar i Sydvästskåne vilar ett konglomerat direkt på silurisk berggrund. Det kan inte 
uteslutas att detta konglomerat är likåldrigt med permiska bergarter som påträffats vid djupborrning 
utanför Bornholm.
   Under karbon och perm påverkades Skåne av intensiv, basisk magmatism med bildning av 
diabasgångar som följd. Dessa upp till 100 m mäktiga mer eller mindre vertikalt stående gångar med 
nordväst-sydostlig riktning förekommer både i prekambriska och paleozoiska bergarter.

TRIAS
Triasbergarter påträffas på större djup inom hela kartområdet. Under äldre trias dominerade 
kontinentala förhållanden och det skånska landskapet var kuperat med halvöknar och flodslätter.En 
rödaktig lagerföljd (Buntsandsten) med sandsten och enstaka lerstenshorisonter är vad som i dag 
finns kvar från denna tid. Buntsandstenen har en mäktighet av 118 m i Smygehuk 1 och 151 m i 
Höllviksnäs 1. Under mellersta trias invaderade havet området vilket gav upphov till marina bildningar 
i form av bl.a. kalksten och dolomit (Muschelkalk). Muschelkalken har en mäktighet av 74 m i 
Kungstorp 1, 131 m i Höllviken 2 och 118 m i Smygehuk 1. Under yngsta trias (keuper) kom åter 
kontinentala förhållanden att dominera med kraftig erosion och bildning av Kågerödsformationens 
brokigt färgade (gråa och röda) konglomeratiska, sandiga, grusiga, siltiga, leriga och ibland 
saltförande lager. Denna del av Kågerödsformationen (Kågerödsarkos) varierar i mäktighet från 51 m 
i Smygehuk 1 till 227 m i Höllviken 2. Kågerödsarkosen överlagras av en några tiotal m tjock lerig 
lagerföljd (Kågerödslera).
   Inom kartområdet kan den ovan beskrivna indelningen göras i området nordost om 
Öresundsförkastningen. Detta är emellertid inte fallet norr om kartområdet där motsvarande lagerföljd 
har förts samman till en enhet, nämligen Maglarpslager. Sydväst om Öresundsförkastningen kan 
Kågerödslager, Muschelkalk och Buntsandsten urskiljas i Smygehuk 1, medan endast en mindre del 
av den triassiska lagerföljden (Kågerödslera) är representerad i Falsterborev 1. Under 
Buntsandstenen har ytterligare en sandstenshorisont, Ljunghusensandstenen, kunnat urskiljas i 
djupborrningarna Höllviksnäs 1 (2010–2063 m) och Ljunghusen 1 (2088–2150 m).

YNGSTA TRIAS (RÄT) OCH JURA
De yngsta triassiska (rät) och de jurassiska bergarterna domineras av finkornig sandsten, siltsten, kol 
och lersten avsatta i kustnära miljöer såsom i anslutning till deltan, kustslätter, stränder och grunda 
havsvikar (laguner). Bergarterna återspeglar även en växling mellan bräckt, marin och 
sötvattendominerad avsättningsmiljö. Till skillnad från förhållandena under kågerödstid avsattes sed-
menten under rät och jura i ett fuktigare klimat med en frodig växtlighet. Omslaget syns tydligt i de 
rätiska lagren där växtfossil förekommer relativt rikligt.
   De rätiska och jurassiska bergarternas utbredning inom kartområdet är något svårtolkad. Olika 
delar av lagerföljden har identifierats i djupborrningarna inom kartområdet. I borrningen Höllviken 2 
följer bergarter daterade till övergången mellan krita-jura direkt på lager av underjurassisk ålder. I 
Höllviksnäs 1 och Kungstorp 1 har däremot även mellanjurassiska lager påträffats. Dessa 
förhållanden följer ett större regionalt mönster som kan studeras i Östersjöområdet där 
underkretaceiska bergarter i många fall följer direkt på underjurassiska eller rätiska. Detta beror med 
stor sannolikhet på erosion under skilda tillfällen under jurassisk tid. Därav följer att olika delar av den 
jurassiska lagerföljden kan spåras i olika borrhål.

KRITA OCH TERTIÄR 
Den kretaceiska berggrunden är uppskattningsvis mellan 900 och 1300 m mäktig. Den förekommer 
som berggrundsyta i området sydväst om Öresundsförkastningen. Bergarterna karaktäriseras av mer 
eller mindre leriga och i vissa fall sandiga kalkstenar. Den enda egentliga sandstensenheten är 
Arnagergrönsanden som påträffas på mellan 950 och 1275 m djup (seismiska data) och underlagras 
av sandiga lager ner till juragränsen.
   Hansa- och Lundaledet, vilka längre åt norr är uppbyggda av mäktiga sandstensformationer bildade 
i deltan längs Romeleåsens sydvästsida, är inom kartområdet endast obetydligt sandiga. Dessa kan 
emellertid identifieras genom geofysiska mätningar. I övrigt domineras den kretaceiska berggrunden 
av bergarter som bildats i djupare marina miljöer vilket bl. a. är återspeglat av Krusebergsledets 
bergarter som består av ljusa kalkstenar med flinta (skrivkrita).
   Danbergarterna (tertiära) dominerar den geologiska ytbilden. De består huvudsakligen av porösa, 
fossilrika kalkstenar med stort inslag av flinta. Flintan förekommer både som knölar och upp till 
metertjocka bankar i lagerserien. Två olika berggrundsenheter kan urskiljas, Limhamnsledet som 
består av oregelbundet lagrad och porös bryozokalksten med lokala flinthorisonter och flintlager, samt 
Köpenhamnsledet som här är uppbyggt av en tätare bryozokalksten med lokala sandiga och leriga 
inslag och massiva flintbankar. Köpenhamnsledet är yngst och överlagrar Limhamnsledet.

TEKTONIK
Området har påverkats av tektoniska rörelser under yngre paleozoikum, trias till äldre krita, yngre 
krita till äldre tertiär och yngsta tertiär. Under perioden yngre silur till perm utsattes området för 
omfattande tektonisk påverkan, vilket bl.a. innefattade tension av jordskorpan samt bildning av 
diabasgångar. Troligtvis initierades ett flertal av de större förkastningar som varit aktiva under senare 
skeden under denna tid.
   Under trias till äldre krita dominerades den tektoniska bilden av tension. Den gravsänka som 
benämns Höllvikengraven och som i dag är fylld med mäktiga tertiära och paleozoiska bergarter 
bildades under trias. Detsamma gäller för Svedalaförkastningen vilken berör sydöstligaste delen av 
kartområdet. Under perioder med tilltagande kompressionsrörelser under yngsta krita höjdes området 
norr om Romeleåsen och dess förlängning åt nordväst. Det upphöjda området utsattes för kraftig 
erosion med deltabildning i området närmast Romeleåsen som följd. Sedimenten som bygger upp 
Lunda- och Hansaledets bergarter avsattes under sådana perioder.
   Under yngsta tertiär höjdes stora delar av Skandinavien med kraftig erosion som följd. En indikation 
på denna sena rörelse är förskjutningen längs Öresundsförkastningen.

En mer omfattande beskrivning till berggrundskartan publiceras som separat häfte.
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Krusebergsledet (Kr), Hansaledet (Kh), Lundaledet (Kl),
Arnagergrönsanden (Ka), övre jura (Jö), mellesta jura (Jm),
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Dip-slip fault. Arrows indicate down-faulted block

Undre tertiär (övre dan), Köpenhamnsledet; bryozokalksten
med flinta och flintbankar, finkornig
Lower Tertiary (Upper Danian), Copenhagen Member; bryozoan
limestone with chert and cherty beds, fine-grained

Undre tertiär (undre- och mellersta dan), Limhamnsledet;
bryozokalksten med flinta och flintbankar
Lower Tertiary (Lower- and Middle Danian), Limhamn Member;
bryozoan limestone with chert and cherty beds
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Bougueranomalikarta
Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 1C Trelleborg NV och NO samt 2C Malmö SV och SO 
(skala 1:500 000). Kartan visar variationer i tyngdkraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71) 
och baseras på tyngdkraftsmätningar med ett mätpunktsavstånd av ca 1 km.
   Upphöjda områden med i huvudsak prekambrisk kristallin berggrund framträder klart i kartområdets 
nordostligaste del. I östra delen av kartområdet framgår tydligt Svedalaförkastningen som löper i nord-
sydlig riktning och bildar gräns mellan Skurupsplattformen och Höllvikengraven. De i Höllvikengraven 
mot sydväst minskande värdena speglar de i samma riktning successivt ökande sedimentmäktigheterna 
och därmed också ökande djup till prekambrisk kristallin berggrund. Det uppförkastade området 
sydväst om Höllvikengravens sydvästliga avgränsning (Öresundsförkastningen) framgår också klart i 
form av ökande tyngdkraftsvärden.
    Mätningarna har utförts under olika perioder från och med 1930-talet fram till 1996.

Magnetisk anomalikarta
Magnetisk anomalikarta över kartbladsområdet 1C Trelleborg NV och NO samt 2C Malmö SV och SO 
(skala 1:500 000). Magnetiska data är reducerade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelse 
från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar utförda på 30 meters flyghöjd med ett 
linjeavstånd på 200 m och en N–S flygriktning (2C), samt en Ö–V flygriktning (1C).
   Romeleåsens upphöjda område med i huvudsak prekambrisk kristallin berggrund framträder i 
kartområdets nordostligaste del. I sydöstra delen av kartområdet syns Skurupsplattformen. De i 
Höllvikengraven mot sydväst minskande värdena speglar de i samma riktning successivt ökande 
sedimentmäktigheterna och därmed också ökande djup till prekambrisk kristallin berggrund. Avvikelserna 
i det magnetiska fältet styrs till stor del av djupet till prekambrisk kristallin berggrund. 
   De två distinkta anomalierna i form av två linjer i nord–sydlig riktning väster om Trelleborg och 
nordväst–sydostlig riktning öster om Trelleborg är förorsakade av likströmskabeln Baltic Cable. Den 
framgår inte på kartbladen 2C Malmö SV och SO vilket beror på att här utfördes mätningarna innan 
kabeln var utbyggd.
   Mätningarna utfördes 1983 (2C Malmö SV och SO) och 1996 (1C Trelleborg NV och NO).
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Huvudkontor

Box 670
751 28 UPPSALA
Tel: 018-17 90 00
Fax: 018-17 92 10

Filialkontor

Guldhedsgatan 5a
413 81 GÖTEBORG
Tel: 031-20 00 75
Fax: 031- 20 02 05

Filialkontor

Kiliansgatan 10
223 50 LUND
Tel: 046-14 01 05
Fax: 046- 12 00 39

Filialkontor

Skolgatan 4
930 70 MALÅ
Tel: 0953-107 60
Fax: 0953- 216 86
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Topografiskt underlag: Urval ur topografiska storbladet 2C Malmö SV T5 94
(sydvästra delen), delvis reviderat, med medgivande från Lantmäteriverket.

Geografiska längden är räknad från Greenwich. Gauss´projektion.

Godkänd från sekretessynpunkt för spridning. Lantmäteriverket 1996-10-30.


